o5

T,

e

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Ordine del giorno presentato dai consiglieri La Terra ef N.05
Fornaro in data 25.10.2016, prot. n. 106372, avente per oggetto
“Sistemazione Giardini Pubblici”. Data 20.01.2017

I anno duemiladiciassette addi venti del mese di gennaio alle ore 18.001 e seguenti, presso I’ Aula Consiliare di

[

Palazzo di Cittd, alla convocazione in sessione ordinaria di prosecuzione di oggi, partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRES | ASS CONSIGLIERI PRES | ASS
1) LA PORTA ANGELO (Gruppo Misto) X 16) BRUGALETTA DAVIDE (MSS) X
2) MIGLIORE VITA (U.D.C) X 17) DISCA SEBASTIANA (M5S) X
3) MASSARI GIORGIO (P.D) _ X | 18) STEVANATO MAURIZIO (M5S) X
4) TUMINO MAURIZIO (Gruppo misto) X 19) SPADOLA FILIPPQ (M55) X
$) LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppomists) | X 20) LEGGIO GIANLUCA (M5S) X
6 MIRABELLA GIORGIO (Gruppo misto) X |21 ANTOCI FRANCA (M58) X
7) MARING ELISABETTA (Gruppo Miste) | X 22) FORNARO DARIO (MSS) _ X
% TRINGALI ANTONIO (M58) X 23) LIBERATORE GIOVANNI (M55) X
9) CHIAVOLA MARIO (P.D.) X 24) NICITA MANUELA (G. M) X

10) IALACQUA CARMELO (MC/MCT) X 25) CASTRO MIRFLLA (PARTECIPIAMO) X

11) D’ASTA MARIO (P.D) X |26 GULINO DARIO (M55) X
12) IACONO GIOVANNI (PARTEC) X |27 PORSENNA MAURIZIO (MS5) X
13) MORANDO GIANLUCA (MC/MCI) X 28) ) SIGONA GIOVANNA (M55) X
14) FEDERICO ZAARA (MSS) X |29 LA TERRA ROSA GIANLUCA (M5S) X
15) AGOSTA MASSIMO (M58) X | 30) MARABITA MARIA X

PRESENTI 12 ASSENTI 18

Visto che il numerc degli intervenuti  legale per 1a validith della riunione, assume lz presidenza, il Presidente Geom. Antonio Tringali il
quale con I'assistenza del Segretario Generale del Comune, Dott. Vito V. Scalogna dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica espresso dal Dirigente del Setiore

1l Dirigente del Settore

Parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria
I1 Responsabile di Ragioneria

Ragusa, Il

Per I'assunzione dell’ impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142,

tecepito dalla L.R. n. 48/91,
11 Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, li
Parere favorevole in ordine alla legittimit espresso dal Segretario Generale

Ragusa, |i
Il Segretario Generale




IL CONSIGLIO

Visto l'ordine del giorno presentato dai consiglieri La Terra e Fornaro in data 25.10.2016, prot. n. 106372,
allegato al presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale, avente per oggetto
“Sisteinazione Giardini Pubblici” e formulato come segue:

“ORDINE DEL GIORNO

Oggetto: Sistemazione giardini pubblici.

I sottoscritti consiglieri comunali Gianluca La Terra e Dario Fornaro,

Atteso che, come constatato, in diverse occasioni, sia essi sopralluoghi sia interlocuzioni dirette con i
cittadini delle diverse aree della citta, emerge l'esigenza di attivare degli interventi specifici sulle singole
aree verdi della cittd, per garantire la massima_fruibilita delle stesse da parte dell'utenza.

Ritenuto che I'Amministrazione, durante’ il proprio mandato, ha programmato diversi interventi di
sistemazione delle aree di verde pubblico nella cinta, migliorando, attraverso vari accorgimenti, la
Junzionalita delle stesse.

Considerando che, esistono aree verdi nel perimetro urbano che, per la loro ampiezza, potrebbero
essere utilizzate, sia come dog.free zone, che con opportuni accorgimenti, quali arredi e sistemazione
organizzata degli spazi, potrebbero essere fruiti quotidianamente dai cittadini e dagli utenti, anche al di
la del consueto utilizzo (ad esempio mediante arredi di sosta e lo svago).

E che progetti quali "citta nostra ", organizzato in collaborazione con la Fondazione San Giovanni
Battista, prevedono, in caso di finanziamento, la realizzazione di orti floreali in altrettante aree verdi
urbane della citta in stato di abbandono o degrado e di un Urban Center,

Impegnano l'amministrazione

- Nella predisposizione de/ prossimo bilancio di previsione, a prevedere un articolato intervento di
sistemazione delle aree verdi e dei giardini pubblici in attesa di rivitalizzazione, secondo i criteri previsti
dal presente odg.

- L 'installazione di qualche telecamera per prevenire casi di vandalismo all'interno dei giardini
pubblici.”
Udita la relazione del cons. La Terra, primo firmatario dell'ordine del giorno suddetto;

Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di pari data, che qui si intende
richiainato;

Yisto lo Statuto Comunale;
Visto l'art.48 del D.lIgs. 267/2000;

Visto l'art. 12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ad unanimita di voti, resi nelle forme-di legge;

Con 12 voti favorevoli, 11 voti contrari (conss. Laporta, Migliore, Tumino, Lo Destro, Marino, Chiavola,
Ialacqua, Morando, Nicita, Castro e Marabita), espressi per appello nominale dai 23 consiglieri presenti e
votanti, come accertato dal Presidente con I’ausilio dei consiglieri scrutatori Marino, Spadola e Laporta,
assenti i consiglieri Massari, Mirabella, D'Asta, Iacono, Brugaletta, Stevanato, Gulino



DELIBERA

1) Approvare l'ordine del giomo come sopra formulato, allegato al presente provvedimento come parte
integrante e sostanziale.

PARTE INTEGRANTE: Ordine del giorno prot. n. 106372 del 25.20.2016

Resp. Proc.
MLB



Letto, approvato e sottoscritto.

[ PRESIDENTE DEL ¢YONSIGLIO COMUNALE.
G : Ant ingali
ILC IG AN IL SEGRET RALE
Sig ALapotty Angelo

Dott. V

.Il sottqicg'iﬁt{?ﬁm? comunale attesta che copia della pﬁfﬁﬁ:lflibemzione & stata affissa all’ Albo Pretorio

] PR e AU R AL e rimarrd affissa fino al............5.LER 1) per quindici giomi consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni

b
L]

GAMERTORE

' |
i 560,
Ragusa, HZEGENZGW ..... [Salomﬁ France )

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

rtifico che la deliberazione 2 stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi delPart. 12,

2° della L.R. n. 44/91.

co
IL. SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, i

per quindici giorni consecutivj dal...........2 .5.GE{.}.'..E.B:':].....al.......]..ﬂ..FEB_..;_zgw .......

Con osservazioni / senza osse
y&sso COMUNALE

'A PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

11 sottoscritto messo comiqale attesta che copia della presente deliberazione ;n?trﬁﬁsm all’ Albo Pretorio

CERTIFICATO DI A

Vista ’attestazione del messo comunale, eeptr la presente deliberazione, & rimasta affissa all’ Albo
Pretorio di questo Comune il giomo.....ocoeveinienss ol ed @ rimasta affissa per quindici giorni consecutivi

decorrenti dal............ 2. F - 203}-----5€022 0P 1zio
IL. SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, ......ccceiriiarreninacsasnns
CERTIFICATO DFAVVENUTA ESECUTIV

" DELLA DELIBERAZIONE

M Certifico che la delibeéfazione & divenuta esecutiva, dopo il decimongiorno della pubblicazione.

IL SEGRETARIO §ENERALE

Rﬂgllsa, l]u."..-u ebeshddddidiuiaFibibliosddn

Per Copia conforme da

26 GEN. 2017




Protccollo H.0106372/2016 del 25/10/201¢

COMUNE DI RAGUSA
Comune di Ragusa

Al Presidente del Consiglio Comunale
RAGUSA

Proposia di Ordine del giomo

Oggetto: Sistemazione wiardini pubblici.

I sottascritti consiglieri comunali Gianluca La Terra e Dario F: ornaro

Atteso che, come constatato, in diverse occasioni, sia essi sopralluoghi sia interlocuzioni
dirette con i cittadini delle diverse aree della citta, emerge l'esigenza di attivare degli interventi
specifici sulle singole aree verdi della citta, per garantire la massima fruibilita delle stesse da parte
dell'utenza,

Ritenuto che I'Amministrazione, durante il proprio mandato, ha programmato diversi
interventi di sistemazione delle aree di verde pubblico nella citta, migliorando, attraverso vari
accorgimenti, la funzionalita delle stesse.

Considerando che, esistono aree verdi nel perimetro urbano che, per la loro ampiezza,
potrebbero essere utilizzate, sia come dog free zone, che con opportuni accorgimenti, quali arredi e
sistemazione organizzata degli spazi, potrebbero essere Jruiti quotidianamente dai cittadini e dagli
ulenti, anche al di la del consueto utilizzo (ad esempio mediante arredi di sosta e lo svago).

E che progetti quali “citti nostra”, organizzato in collaborazione con la Fondazione San
Giovanni Battista, prevedono, in caso di Sfinanziamento, la realizzazione di orti foreali in
altrettante aree verdi urbane della citta in stato di abbandono o degrado e di un Urban Center.

Impegnano I'amministrazione
- Nella predisposizione del prossimo bilancio di previsione, a prevedere un articolato

intervento di sistemazione delle aree verdi e dei giardini pubblici in attesa di

rivitalizzazione, secondo i criteri previsti dal presente odg.

- L'installazione di qualche telecamera per prevenire casi di vandalismo all'interno dei
giardini pubblici;
Ragusa, Ii 18/10/2016 .

Gianluca La Terra g / [g.,._,,’

Dario Fornaro



